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Abstrakt

Diplomovou práci lze rozdělit do dvou hlavních částí. První část sleduje počátek diskuse

ohledně uměleckosti počítačových her. Vybrané teorie z této diskuse jsou blíže analyzovány

a kriticky nahlédnuty. Konkrétně se jedná o teorie zvažující emocionální potenciál her,

narativitu nebo jejich klastrovou definici. V rámci druhé části je na počítačové hry nahlédnuto

optikou estetické zkušenosti. Nejprve je v krátké odbočce poukázáno na podobnost

počítačových her a sportu, v rámci které je zvážena role pravidel a výhry. Následně je pro

interpretaci fenoménu využita teorie Johna Deweyho. Text je protkán příklady starých

i aktuálních počítačových her.

Klíčová slova: počítačové hry, estetika každodenního života, umění nových médií, zkušenost,

pragmatismus, John Dewey

Abstract

The Thesis is divided into two main parts. The first part follows the beginning of the

discussion which considers computer games as Art. Selected theories are analyzed and

critically reviewed. Specifically, these are theories considering the emotional potential

of games, their narativity, or their cluster definition. In the second part are computer games

seen as aesthetic experiences. In a short diversion the similarities between computer games

and sport are shown. Also the role of winning and rules is contemplated. Subsequently, John

Dewey’s theory is used to interpret the phenomenon. The text is interwoven with examples of

old and current computer games.

Key words: Videogames, Aesthetics of Everyday life, New Media Art, an Experience,

Pragmatism, John Dewey
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Úvod

Počítačové hry jsou velmi zajímavý a rozšířený kulturní fenomén. Ač s nimi v minulosti bylo

spojené určité stigma, dnes jsou povětšinou vnímané jako legitimní způsob trávení volného

času. Díky technologizaci společnosti, se kterou se pojí snadnější dostupnost nových

technologií (chytré telefony, konzole, virtuální realita, internet), se herní základna každoročně

rozrůstá. Vliv her a jejich role ve společnosti je díky tomu rozsáhlejší a zároveň také

viditelnější. Jejich postupné rozšíření přispělo i k současnému teoretickému zájmu.

V této diplomové práci budou postupně představeny různé myšlenkové linie současné debaty

zabývající se možnou estetickou dimenzí hraní počítačových her. Vybrané pohledy budou

kriticky nahlédnuty. Cílem práce je na základě tohoto kritického náhledu jednotlivých teorií

formulovat a navrhnout jiné možné stanovisko, které odstraňuje potíže vznikající v těchto

teoriích.

Práce je rozdělena do tří kapitol. V první kapitole budou představeny vybrané myšlenkové

linie současné debaty. Nejprve budou rozebrány kritické články Jacka Krolla a Rodgera

Eberta, které i přes svou neteoretičnost tvoří zásadní pozadí diskuse. Krollův text se zaměřuje

na emocionální rovinu hraní her, zatímco Ebertův text kriticky nahlíží pravidla a výhru

v rámci hraní. Tento moment bude později dále rozebrán. Následně se práce zaměří na čtyři

teoretické texty. Nejprve na teoretickou hypotézu Henryho Jenkinse, který se stejně jako Jack

Kroll zabývá emocionální rovinou hraní her. Následně bude rozebrán přístup Janet H. Murray,

která nahlíží na hry prostřednictvím naratologie. Dále bude představena klastrová teorie her

Granta Tavinora. V neposlední řadě se práce zaměří na knihu české autorky Heleny Bendové.

Druhou kapitolou diplomové práce je přechodová část, v rámci které bude prostřednictvím

textu Wolfganga Welsche načrtnuta podobnost mezi počítačovými hrami a sportem. Blíže

bude zvážena role pravidel a vítězství v rámci hraní počítačových her.

Třetí kapitola je zaměřena na řešení problematiky s odkazem na pragmatismus. Zejména na

teorii Johna Deweyho. Deweyho teorie pracuje s pojmem zkušenosti, s kreativní interakcí

organismu a prostředí. Upozorňuje na dynamickou povahu zkušenosti a na kvalitu „být

celkem“ vyvěrající v rámci estetické zkušenosti. Tento přístup může pomoci s odhalením

dimenze počítačových her, kterou jiné teorie přehlédly.

V této práci budou synonymně používány dva termíny. Jedná se o termíny „videohra“

a „počítačová hra“. Tyto termíny v práci nezastřešují dva odlišné koncepty, ale jsou spíše
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poukazem na dva odlišné jazykové kontexty. Výraz „videohra“ je zastřešující termín pro

různé hry používající různé typy rozhraní – tyto hry se pak následně rozlišují například na

počítačové nebo konzolové hry1. V angloamerickém kontextu je výraz „videohra“ velmi

běžný v každodenní diskusi a je často užíván v teoretických textech.

V českém kontextu lze vypozorovat, že v každodenním jazyce je ve stejných situacích častěji

požíván termín „počítačová hra“ nebo jen „hra“. „Videohra“ v českém jazyce není běžnou

součástí každodenního slovníku, ale spíše archaickou variací. Právě tak v teoretických textech

převládá jako zastřešující výraz „počítačová hra“. Teoretické texty takto zdánlivě omezují

svoje pole zkoumání pouze na jeden typ her. Ve skutečnosti používají ale jen běžnější

výraz současného kontextu, který implicitně obsahuje jakékoliv jiné hry využívající

interaktivní software. Závěry těchto teorií tak lze aplikovat na celek videoher. Pro lepší

srozumitelnost a čtivost práce bude termín „videogame“ převážně překládán jako „počítačová

hra“. Zároveň také nebude rozlišováno mezi hrami pro specializované herními konzole – oba

zmíněné termíny budou chápány jako zastřešující pojmy pro jakékoliv hry využívající

interaktivní software za pomocí rozhraní.2

1 Jedná o hry hrané na konzolách využívající jiný hardware – PlayStation, Xbox, Nintendo atd.
2 Rozhraní jako zavedený pojem používaný pro program nebo formát spojující zařízení popřípadě programy.
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1 Počítačová hra jako umělecké dílo

Otázka, zda jsou počítačové hry uměním, se začala objevovat v teoretickém kontextu

v devadesátých letech. Snaha a potřeba obhájit uměleckost počítačových her stále trvá.

V rámci současné teoretické diskuse lze pozorovat mnoho příspěvků, které si kladou za cíl

ukotvit počítačové hry a jejich možnou estetickou kvalitu ve sféře umělecké estetiky

a nahlédnout na ni z této pozice jako na umělecké dílo. Vybrané teorie této diskuse budou

v následující kapitole představeny.

Pro tuto diskusi je charakteristická variabilita – jednotlivé teorie pojí uměleckost her

s různými aspekty – v některých teoriích je vyzdvihována emocionální působnost, v jiných

narativní povaha média.3 Teorie mají ale i přes tuto svou odlišnost společný jeden rys – a to

subjekt-objektový náhled na umělecké dílo, tedy dualistické pojetí skutečnosti, které

předpokládá nezávislou existenci subjektu a objektu.

V této kapitole bude představeno několik vybraných myšlenkových linií, které hledají

možnou estetickou kvalitu počítačových her prostřednictvím jejich ukotvení v umělecké

estetice. Teorie představené v této kapitole se pokouší o jakousi zkratku. Neptají se nejprve po

přítomnosti estetické kvality, rovnou přecházejí k řešení otázky počítačových her jako

uměleckého díla. Tento přístup bude v druhé části diplomové práce obrácen.

Nejprve budou postupně probrány teorie zabývající se emocionální působností her, narativitou

a teorie využívající klastrové definice. Tyto vybrané směry jsou nejsilnějšími stanovisky

debaty. Směry budou rozebrány chronologicky. Následně se kapitola zaměří na nejrozsáhlejší

českou sekundární literaturu – knihu Umění počítačových her od Heleny Bendové.

1.1 Emocionální působnost počítačových her

Za překvapující lze považovat fakt, že se v rámci dané debaty nevyskytuje mnoho příspěvků,

které by se vůči počítačovým hrám vyjadřovaly zásadně negativně, které by hry považovaly

jednoznačně za fenomén, který není schopný vzbudit žádný estetický prožitek. Kritické

pohledy lze najít, ale ve zcela jiné sféře, než teoretické, a to v podobě článků v magazínech,

popřípadě v reakcích na internetových diskusích. Zajímavé je, že právě tyto články lze

považovat za jeden z prvotních pohybů, který rozdmýchal teoretickou diskusi.

Jedním z nejznámějších a nejvíce citovaných negativně vymezujících se článků, je text

filmového kritika a redaktora Jacka Krolla. Jedná se o článek z roku 2000 s názvem „‘Stroj na

3 Spor ludologie a naratologie, viz podkapitola 1.2, s. 13.
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emoce?‘ Nemyslím si!“, jež byl publikován v časopise Newsweek.4 Článek není nijak


[…]


vývojáře, respektive pro vnímatele celkově. Tento postřeh ovšem není něčím, co by hry

v našich očích mělo snižovat. Není důvod proč by pomyslným cílem her mělo být uznání

světem umění. Hry velmi různorodě rozvíjejí kreativitu – to je jejich primární přínos.

John Dewey prostřednictvím své teorie přitáhl pozornost zpět ke každodenním zkušenostem,

k žitému světu. Tento pohyb zahrnoval poukaz na piedestalizaci vysokého umění a její

odmítnutí. Zvykli jsme si vnímat vysoké umění jako něco, co se nachází na vrcholu pomyslné

pyramidy. Jako něco, vedle čeho je každodenní život jen vybledlou náhražkou, a vedle čeho

nemají objekty každodenního života takovou cenu. Ve skutečnosti ale, jak Dewey ukázal,

každodenní život není něčím výrazně odlišným. Estetická dimenze není každodennímu životu

cizí a každodenní život byl neprávem v rámci diskuse opomíjen. Pokud vnímáme počítačové

hry na pozadí Deweyho teorie, můžeme vidět, že nálepka umění ve skutečností není potřebná.

115 „Indie hry“ - od slova independent – nezávislý.
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4 Závěr

V diplomové práci byly přestaveny dva možné přístupy k počítačovým hrám zvažující jejich

estetickou relevanci. Nejprve byla představena část debaty přistupující k problematice skrze

objektivní vlastnosti předmětu. Prvním krokem těchto teorií byla definice umění. Snaha

o ohraničení uměleckých děl uzavřeným pojmem. Dalším krokem těchto teorií byla snaha

o vytvoření definice počítačových her. Následně se teoretici pokoušeli tyto dva okruhy

propojit.

Navázání na tradiční debatu ohledně definice umění a pokus o uchopení her jako uměleckých

děl vedlo k přebírání problematických aspektů jednotlivých teorií. Pro všechny pokusy byla

typická snaha o nalezení univerzální vlastnosti, která by jasně stanovila uměleckost her. To

vedlo k zaměření se jen na některé složky objektu, místo na hraní her jako na celek zahrnující

subjektivní i objektivní složku. Hry byly následně ohraničeny pravidly, což vedlo k omezení

okruhu kategorie počítačových her jako takových – jednoduše řečeno, z umělecké kategorie

byly automaticky vyloučeny některé hry, kterým po bližším zkoumání lze přiřknout jistou

estetickou dimenzi.

Na tyto teorie bylo kriticky nahlédnuto skrze konkrétní počítačové hry, které postupy teorií

zpochybnily. Zároveň díky této aplikaci bylo možné vidět jejich problematičnost

a neudržitelnost i v případě aplikace na umělecká díla. Problematičnost těchto přístupů

spočívá v jejich objektové orientaci – ve snaze o specifikaci uměleckého pomocí vlastností

objektu. Pokud počítačové hry chápeme jen jako objekt, zapomínáme zásadní roli subjektu

a zároveň na procesuálnost celého prožitku, na fakt, že hra je ve skutečnosti stále hrou, a ne

kontemplací svazku vlastností.

V přechodové kapitole, která se věnovala podobnosti počítačových her a sportu, byla

rozebrána role pravidel a vítězství při procesu hraní. Hry zde byl představeny jako aktivita,

která nemá vnější účel a je sama sobě cílem. Stejně jako pří sportu je při hraní vítězství

sekundárním cílem. Dále bylo poukázáno na zvláštní pozici pravidel. Pravidla byla

představena jako zvláštní podmínka pro existenci virtuálního prostoru jako takového.

V druhé části diplomové práce bylo na počítačové hry nahlédnuto skrze pojem estetické

zkušenosti. Konkrétně skrze teorii Johna Deweyho, která umožňuje zaměřit se na

procesuálnost a tělesnost celého prožitku. Nejprve byla zvážena estetická relevance

počítačových her, následně bylo zváženo, zda může být prožitek z hraní počítačových her
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dominantně estetický. Na závěr bylo zváženo, nakolik lze o počítačových hrách uvažovat jako

o uměleckém díle, když bereme v potaz dvě zásadní složky hraní – a to výhru a pravidla.

Bylo ukázáno, že atraktivita her a základ jejich estetické kvality spočívá v tom, že hry

dokážou vtáhnout hráče do nového prostředí, do jiného virtuálního světa, který umožňuje

zažívat nové završené zkušenosti. Počítačové hry mohou stejně jako umělecká díla poukázat

na procesuálnost, na tělesnost prožitku nebo na roli subjektu v rámci vnímání. Reflexivita

v rámci těchto zkušeností tvoří zásadní část. Hraní počítačových her, jako každá jiná završená

zkušenost, je zdrojem estetického prožitku. V některých případech, kdy vnější cíl výhry

ustoupí do pozadí, můžeme mluvit o dominantně estetickém prožitku. Zároveň existují takové

hry, při jejichž hraní vznikají nové významy, kdy syntéza daného prožitku a propojení nově

vzniklých významů je samotným cílem zkušenosti. V takovýchto případech bychom zřejmě

opatrně mohli hovořit o umělecké rovině počítačových her.

Zároveň bylo poukázáno na to, že mnohými teoretiky vytoužená nálepka uměleckosti není pro

počítačové hry něčím bytostně nutným. Zvláště pak v okamžik, kdy pro teoretickou debatu

není neznámé rozlišení mezi uměleckou a estetickou sférou, které nám dopomáhá

k pochopení, že nejen umělecké artefakty mohou být zdrojem estetické libosti. To nicméně

neznamená, že debata jako taková je zbytečná – debata ohledně uměleckosti počítačových her

může přinést mnoho zajímavých poznatků ohledně her i ohledně umění. Zároveň lze

počítačové hry uchopit jako další z možných sfér, na které lze estetické teorie ozkoušet. Pro

umění mohou být dále počítačové hry zdrojem inspirace co do tématu nebo co do možnosti

využití nového média.
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