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Ve své diplomové práci nazvané Estetická dimenze hraní počítačových her se její

autorka Veronika Rubášová pokusila za prvé, kriticky přehlédnout současné reflexe

estetického rozměru hraní počítačových her a za druhé, pokusila se též navrhnout vlastní

explikaci tohoto rozměru využitím pojmového aparátu filozofie umění Johna Deweyho. Obě

tyto části hlavního záměru považuji za převážně úspěšné, autorka sice nevyužila v absolutní

míře potenciál ke kritice na straně současné filozofické reflexe daného fenoménu a rovněž

hlediska Deweyho ekologického pojetí zkušenosti byl učiněn než základní nárys. V obou

částech však autorka postupuje správným směrem. Je si velmi dobře vědoma skutečnosti (na

rozdíl od některých kritizovaných autorů), že je zde rozdíl a zároveň kontinuita mezi estetickou

zkušeností mimo umění a estetickou zkušeností umění a obě části práce tak propojuje společný

vektor v podobě snahy uchopit na příkladu hraní počítačových her tento zvláštní „kontrast bez

diskontinuity“.

Otázka po estetické dimenzi počítačových her se tak rozdvojuje na dvě podotázky, (1) zda a

v jakém smyslu je přítomná a pro hraní počítačových her důležitá estetická dimenze této

činnosti; a (2) zda a v jakém smyslu lze pokládat počítačové hry za umělecká díla, popř. za

jakých podmínek se počítačové hry uměleckými díly mohou stát či dokonce stávají. Autorčin

vlastní přístup tak chápu právě v protikladu k obvyklé praxi teoretiků pokládajících si otázky

po (možné) uměleckosti vybraných mimo-uměleckých tvůrčích činností a jejich výsledků

(obdobné diskuse a obdobné otázky nalezneme v současném uvažování o estetice zahrad,

sportu atd.). Obvykle je totiž vybrán určitý počet obecných rysů sdílených stávajícími,

etablovanými uměleckými díly a jejich přítomností ve zkoumaném mimo-uměleckém

fenoménu je argumentováno pro jeho možný výstup na exkluzívní piedestal umění. Veronika

Rubášová se oproti tomu nejprve pokouší prostřednictvím odkazů k jednotlivým

protipříkladům počítačových her ukázat omezenost této strategie a poté sleduje linii Deweyho

úvah nad estetickou kvalitou veškeré završené zkušenosti, která pak otevírá cestu k mnohem
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rezervovanější a lépe položené otázce po možnosti a vůbec potřebě pojímat počítačovou hru

jakožto umělecké dílo.

Diplomovou práci Veroniky Rubášové tedy drží pohromadě tato základní intence, ačkoli po

formální stránce se výklad místy drobí a slibné náběhy by bylo možné detailněji a souvisleji

propracovat. Analogie otázek a odpovědí, které si Wolfgang Welsch klade v souvislosti se

sportem, by bylo rovněž možné uchopit v širší a ucelenější podobě. Stejně tak „deweyovská“

část by mohla vykročit za jinak nutný a poučený výklad Deweyho pojmů směrem k jejich

organičtější aplikaci na dané téma. Ale zdůrazňuji, žádná práce nemůže využít svůj potenciál

absolutně a bez chyb. Důležité je, že posuzovaná diplomová práce tento potenciál má a mohl

by být dále využit.

Po stylistické stránce je diplomová práce psána čtivě a s přehledem, autorka, dle mého soudu

a nakolik jsem schopen odhadnout, nezjednodušuje a nezkresluje a je schopna podat i složité

myšlenky efektivně a účelně. Po gramatické stránce lze narazit na drobné nedostatky, ty jsou

však, pokud mohu srovnat s ostatními pracemi, na přijatelné úrovni. Práce byla autorkou

pravidelně konzultována, vycházela z autentické zájmu (nakolik mohu soudit) a byla

prezentována odpovídajícím způsobem na dvou Diplomních seminářích.

Z uvedených důvodů doporučuji diplomovou práci Veroniky Rubášové k obhajobě a v případě

úspěšné obhajoby, tzn. pokud se její autorka uspokojivým způsobem vyrovná s námitkami a

otázkami oponentky, navrhuji hodnotit stupněm výborně.

V Litoměřicích 8. 9. 2019

Ondřej Dadejík